stras partes cum immutatione demonstrant. Idem angulus acutus si ex aliqua conversione vel immutata qualitate positionis erit acutior et procerior factus, longius evagatus cuncta, quae post tergum nobis sunt, in speculo videri facit. Quod si non acutus, sed rectus erit angulus, tunc ea, quae ad directum rigorem supra nos erunt, videbuntur; sin vero hebes et latior, ea, quae contra nos excelsiora sunt, apparebunt; nullo porro angulo facto, nec fracto radio, nulla in speculis duntaxat imago proveniet, ut in globosis et sphaerae similibus vasis. Nun folgt, was ich über das Kapitel von der Natur des Mondes angeführt habe, von dem zylindrischen und runden Spiegel; und endlich kommt: quae autem παραφασίς ab his appellatur, provenit, quoties non in cute speculi, sed inrorsum et tanquam penetrabilibus (in penetralibus?) simulacrum invenitur obumbrante aliqua nigredine, ut in perlucidi quidem, sed fusci vitri lamina vel stagnis atris, ex alio profundo: tunc quippe visus ingreditur non adeo deorsum cutem et videt interiora, sed non adeo clare; infringitur tamen radius obversam perlucidae materiae superficiem et obumbrationem atris coloris usque adeo, ut ipsi etiam nosmet videntes intra speculum nosmet putemus consistere, nec os nostrum e speculo, sed intra speculum videre. Quae causa est, ut cum accedimus ad speculum, imago etiam proximare, et cum redimus, illa etiam videatur una recedere. Die παραφασίς war also der Name für die Erklärung der Platoniker von der Erscheinung des Bildes hinter, nicht in dem Spiegel. Zuletzt noch einen Beweis vom Ausgehen des Sehestrahls: Idem unum esse radium, qui ex utroque oculo porrigitur, argumentantur ex ea passione, quae ὑπόρυσις (ὑπόρυσις) dicitur, et ex visu eorum, qui duplicia videre creduntur et habere pupulas binas. Fieri enim cum crassus ita oculos obse-

derit, ut non omnem eorum occupaverit et obtexerit ambitum, sed in medietate constiterit, liberis hinc inde partibus suis, tunc scisso radio dividitur bifariam visus, et qui hoc vitio laborant, duplicia videre se censent. Ergo etiam in geminis pupulis idem vitium medicorum detegit experientia. Namque bicorni naturali quidem pupula recte quae sunt videntur; illa vero alia simulacra rerum; quapropter medici quod plus est quam natura desiderat, tollunt, et illam praeter naturam pupulam interimunt imposita cicatrice. Von den Menschen mit doppeltér Sehe, welche nebenbey im Rufe der Zauberey und Hexerey standen, sehe man Plinius 7. K. 2. Dieselbe Theorie giebt Chalcidius nicht allein den *Geometris cum Peripateticis* S. 352., sondern selbst dem Aristoteles S. 352. *Namque ille censet radii visualis impactu in solidam speculi superficiem proptereaque infracti mucronem ad os reverti obviumque vultui factum vultum suum cernere et in speculo putare sibi vultus apparere simulacrum.* Dafs dieses aber falsch sey, ergiebt sich aus den Stellen des Aristoteles vom Lichte, Sehen und Farben. Die Platonische Theorie, von deren Anwendung auf hohle und zylindrische Spiegel ich im Kapitel von der Natur des Mondes anführe, fafst Chalcidius so: *At vero Plato dum luminum coetum (coitu?) confluentium in tersam speculi et solidam cutem, id est diurni luminis et intimi, quod per oculos fluit, trahentis secum de vultu manantem colorem in speculo corporali coloratisque vultus lineamentis et formato ac delineato colore simulacrum aemulum vultus adumbrari.* Diese Theorie des Plato bezeichneten die Alten durch das Wort *συναύγεια*; aber was in dem Buche des Plutarch *de Placit. Philos.* 4, 13. als Platos Theorie angegeben wird, gehört ihm nur bis auf die ersten 16 Worte; das übrige gehört in eine an-

dere Theorie. Was ferner Chalc. dem Aristoteles zuschreibt, hat Plut. und Galen ohne Namen der Sekte so angeführt: ἕτεροι κατὰ τινῶν ἀκρίνων ἔκχυσιν μετὰ τὴν πρὸς τὸ ὑποκείμενον ἔνστασιν πάλιν ὑποστρεφουσῶν πρὸς τὴν ὄψιν. Corsini wollte mit Gassendi dort die Pythagoräer verstanden wissen. Die Theorie des Demokritus und Epikurus giebt Plutarch *H.* 13. u. 14. so an: Δημόκριτος Ἐπικούρος κατὰ εἰδώλων εἰσκρισιν ὄντο τὸ ὄραν συμβαίνειν· τὰς δὲ κατοπτρικὰς ἐμφάσεις γίνεσθαι κατ' εἰδώλων ὑποστάσεις, ἅτινα φέρεσθαι μὲν ἀφ' ἡμῶν, συνίστασθαι δὲ ἐπὶ τοῦ κατοπτροῦ κατὰ τὴν ἀντιπεριστροφὴν. Dafs aber auch diese ganz falsch gefafst und angegeben worden sey, erhellet aus dem Dichter Lucrez, dessen hieher gehörige Stellen ich anführen will. 4. B. 240. flgd. Verse. *Nunc ea, quae dico, rerum simulacra feruntur undique et in cunctas jaciuntur didita partes; verum nos oculis quia solis cernere quimus, propterea fit, uti speciem (i. e. oculum), quo vertimus, omnes res ibi eam contra feriant forma atque colore.* Nun erklärt er auch, wie wir den Abstand der Gegenstände bemerken: *Et quantum quaeque a nobis res absit, imago efficit, ut videamus et internoscere curat. Nam cum mittitur, extemplo protrudit agitque aëra, qui inter se cumqu' est oculosque locatus; isque ita per nostras acies perlabitur omnis, et quasi perterget pupillas atque ita transit. Propterea fit, uti videamus, quam procul absit res quaeque; et quanto plus aëris ante agitatur, et nostros oculos perterget longior aura, tam procul esse magis res quaeque remota videtur. Scilicet haec summe celeri ratione geruntur, quale sit ut videamus, et una, quam procul absit.* Eben so will er V. 270. f. erklären, warum das Bild hinter dem Spiegel erscheine: *Nunc age, cur ultra speculum videatur*

imago, percipe: nam certe penitus remota videtur. Quod genus illa, foris quae vere transpiciuntur, janua cum per se transpectum praebet apertum, multa facitque foris ex aedibus ut videantur. Is quoque enim duplici geminoque fit aëre visus; primus enim 'st, citra postes qui cernitur aër; inde fores ipsae dextra laevaue sequuntur; post extraria lux oculos perterget et aër alter, et illa, foris quae vere transpiciuntur. Sic ubi se primum speculi projecit imago, dum venit ad nostras acies, protrudit agitque aëra, qui inter se cunque 'st oculosque locatus, et facit, ut prius hunc omnem sentire queamus, quam speculum; sed ubi speculum quoque sensimus ipsum, continuo a nobis in id haec, quae fertur, imago pervenit, et nostras oculos rejecta revisit, atque alium prae se propellens aëra valvit, et facit, ut prius hunc quam se videamus; eoque distare a specula tantum remota videtur. Das ist, aus dem Eindrücke, den die Luft aufs Auge macht, welche das dem Auge zufließende Bild des Spiegels vor sich her stößt, verglichen mit der Zeit des zweyten Eindrucks, welchen das Bild des Zuschauers auf dem Wege nach dem Spiegel und auf der Rückkehr nach dem Auge durch die vor sich her getriebene Luft macht, urtheilen wir, dafs unser Bild sich hinter dem Spiegel, von ihm getrennt und entfernt, befinde.

Wider die Theorie von dem aus dem Auge ausgehenden Lichtstrale oder aufgenommenen Bilde hatte man auch die Einwendung gemacht, dafs ja das Bild im Spiegel umgekehrt erscheine, welches hätte von hinten erscheinen müssen. Makrobius *Saturnal.* 7. K. 14. drückt ihn so aus: *cujus opinioni repugnat, quod in speculis imago adversa contemplatorem suum respicit, cum debeat, si quidem a nobis orta recto meatu proficiscitur, posteram sui*

partem cum discedit, ostendere, ut laeva laevam dextera dexteram respiciat. Nam et histrio personam sibi detractam ex ea parte videt, qua induit; scilicet non faciem sed posteriorem cavernam. Diesem Einwurfe begegnet Lucrez also S. 293. f. nunc ea quae nobis membrorum dextera pars est, in speculo fit ut in laeva videantur, eo quod planitiem ad speculi venicus cum offendit imago, non convertitur incolumis, sed reeta retrorsum sic eliditur, ut si quis, prius arida quam sit cretea persona, allulat pilaeve trabive, atque ea continuo rectam si fronte figuram servet, et elisam retro sese exprimat ipsa: fiet ut, ante oculus fuerit qui dexter, hic idem nunc sit laevus, et e laevo fit mutua dexter. Dieses bestätigt er weiter noch durch die Zusammenstellung von mehreren Spiegeln, die Gegenstände aus dem Innern eines Hauses durch die einander mitgetheilten und jedesmal umgekehrten Bilder aussen darstellen: fit quoque de speculo in speculum ut tradatur imago: quinque etiam saxae ut fieri simulacra suerint. Nam quaecunque retro parte interiore latebunt, inde tamen quamvis torte penitusque remota omnia per flexos aditus educta licbit pluribus haec speculis videantur in aedibus esse. Usque adeo e speculo in speculum tralucet imago, et cum laeva data est, fit rursum ut dextera fiat: inde retrorsum reddit se et convertit eodem. Vom Winkel des einfallenden und zurückgeworfenen Strahls spricht er nur einmal V. 323. 324. wo er erklären will, warum das Bild im Spiegel sich mit uns zugleich bewege: omnia quandoquidem cogit natura referri ac resilire ab rebus ad aequos reddita flexus. Warum man aus dem Dunkel gegenstände bey einem Lichte erscheinend sehen könne, nicht aber umgekehrt, erklärt er V. 338 — 353. aber auf eine ganz widersinnige Weise, ohne auf die

dabey nöthige Erweiterung und Verengerung der Pupille zu achten. Hierher gehört die Stelle aus Xenophons Cyropaedie 3 K. 5 §. 25. daß Cyrus nie im Lager selbst, wohl aber vor dem Lager Wachfeuer brannte, damit er des Nachts den ankommenden Feind bemerken, nicht aber von ihm bemerkt werden möchte. Warum ein eckigter Thurm in der Ferne rund erscheine, erklärt er V. 354. *quadratasque procul turrès cum cernimus urbis, propterea fit uti videantur saepe rotundae, angulus obtusus quia longe cernitur omnis, sive etiam potius non cernitur, ac perit eius plaga, nec ad nostras acies perlabitur ictus: aëra permultum quia dum simulacra feruntur, cogit hebescere eum crebris offensibus aër; hinc ubi suffugit sensum simul angulus omnis, fit quasi tornata ut saxorum structa tuantur.* (i. e. turris saxis structa appareat,) non tamen ut coram quae sunt vereque rotunda, sed quasi adumbratim paulum simulata videntur. Eben so schloß nachher noch Alexander Aphrodis. I. Probl. 57. Petronius braucht als Dichter die Epikurische Erklärung: *nam turris, prope quae quadrata surgit, attritis procul angulis rotatur.* Heliodorus, der so wie Euklides, den Sehstrahlenkegel aus dem Auge gehen läßt, erklärt die drey Arten des Sehns K. 11. also: ἐπιβάλλομεν δὲ τοῖς ὀρωμένοις ἤτοι κατ' εὐθυωρίαν ἀκλάστου μενούσης μέχρι καὶ τῶν ὀρωμένων τῆς διαφορομένης ὀψews ἢ καὶ κλασθεύσης· εἶον ὅτε εἰς ὕδωρ ὀρώμεν, τὴν μὲν τοῦ ὕδατος ἐπιφάνειαν κατ' εὐθὺ (εὐθυωρίαν?) καὶ ἀκλάστου ἐπιφερομένης τῆς ὀψews θεωροῦμεν· τὰ δὲ κατ' ὕδατος ἠχόμενα ἢ καὶ κείμενα προϊούσης μὲν ἤδη τῆς ὀψews εἰς τὸ βάθος ὀρώμεν [ἢ] ἀνακλωμένης ὑπὸ τῆς αὐτοῦ ἀντερείσεως· εἰ γοῦν εἰς ἀγγεῖον τι ἐνὸν οὐχ ὀράται, τοῦ αὐτοῦ ἀποστήματος ὄντος,